RES. 3259/17
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 4 DE OCTUBRE DE 2017
(E. E. Nº 2016-17-1-0000314, Ent. N° 4779/17)

VISTO: las actuaciones remitidas por el Ministerio de Desarrollo Social   (MIDES), relacionadas con la contratación directa de la Cooperativa de Trabajo COOCHOFA para el servicios de choferes para la flota vehicular de esa Secretaría de Estado y un auxiliar de lavadero, por el período 1º de abril a 31 de diciembre de 2017; 

RESULTANDO: 1) que este Tribunal en Sesiones de fecha 29/07/15, 24/09/15, 4/11/15, 23/12/2015, 20/01/16, 27/01/16 y 27/04/2016, observó los gastos correspondientes a la contratación con la mencionada Cooperativa, por contravenir lo dispuesto en los Artículos 33 y 43 del TOCAF;

2) que en la oportunidad se remite:

2.1) Resolución de la Directora General del MIDES de fecha 6/06/2017, autorizando, previa intervención de la Contadora Auditora de este Tribunal, la suscripción de un contrato de arrendamiento de servicios con la Cooperativa COOCHOFA, para proveer choferes para manejar la flota vehicular del Ministerio y un auxiliar de lavadero, por el plazo desde el 1º de abril hasta el 30 de junio de 2017 o hasta la culminación del procedimiento licitatorio, por la suma total de hasta $ 5:330.961, pagaderos en 3 pagos mensuales de hasta $ 1:776.987 cada uno, más una suma de $ 1:260.045 para abonar eventuales horas extras que se deba realizar en el marco del contrato, las que deberán estar aprobadas previamente por la División Logística;
2.2)  Modelo de contrato, sin fecha y sin suscribir;

2.3) Facturas de la Cooperativa de junio del año 2017, por trabajos realizados en el mes de abril del mismo año, Recibo Oficial Nº 19 por $ 1:429.040 de 21/08/2017 y Boleta de Resguardo del MIDES de 14/06/17 por Facturas Nº 397, 398, 400 y 401 de COOCHOFA;

2.4) Documento “Fondos Rotatorios” – Reposición- con  cargo al Inciso 15, UE 001, Financiamiento 11, Programa 401, Objeto del Gasto 239, por un total nominal   de  $ 1:429.040   (retenciones   $ 154.616)    y    Total    pagable 
        $ 1:274.424, suscripto por la Directora General del MIDES;

3) que consta Resolución adoptada por la Directora del MIDES de 5 de julio de 2017, modificando parcialmente en numeral segundo de la parte Resolutoria de la Resolución Ministerial de 6 de junio de 2017, por el cual aprueba el texto del contrato con vigencia desde el 1º de abril de 2017 hasta el 31 de julio de 2017 o hasta la culminación del procedimiento licitatorio, por la suma total de hasta $ 7:107.948 que se pagarán en 4 pagos mensuales de hasta $ 1.776.987, más un monto de $ 1:710.045 para abonar horas extras;

                         4) que se agregan Facturas de la Cooperativa Coochofa del mes de julio de 2017 por trabajos realizados en el mes de mayo de 2017; Recibos Oficiales de la Cooperativa de fechas 6 y 14 de julio de 2017 por $ 1:000.000 y $ 776.980 y Boleta de Resguardo del MIDES por Facturas Nº 558, 560, 561, 562 y 563. Asimismo, se adjuntan facturas Nº 556 y 564 del mes de julio por horas extras de mayo de 2017, Recibo Oficial de la Cooperativa de fecha 21 de julio de 2017 por $ 1:018.191 y Boleta de Resguardo del MIDES por Facturas Nº 556 y 564, correspondientes al mes de julio por horas extras de mayo del año 2017;

 5) que   luce   Boleta   de   Coochofa  del mes de agosto 
Nº 570 por concepto de trabajos realizados en el mes de julio de 2017, jornales y horas extras por un total de $ 2:077.596, con las correspondientes Boletas de Resguardo del MIDES y Recibo Oficial de la Cooperativa;

6) que luce Documento “Fondos Rotatorios” – Reposición- con  cargo al Inciso 15, UE 001, Financiamiento 11, Programa 401, Objeto   del   Gasto   239,   por   un   total   nominal de $ 6:753.055 (retenciones 
$ 730.654) y Líquido pagable $ 6:022.401 y documento de Afectación Nº 1570 de 25/07/2017 con Financiamiento 11 Rentas Generales por un total nominal de $ 11:000.000;

7) que por informe del Área Financiero Contable del MIDES se expresa que la presente contratación directa por el período agosto a diciembre/2017, se realiza en virtud de haberse dejado sin efecto la Licitación Pública Nº 57/2016, dado la observación formulada por este Tribunal en Acuerdo de 5/07/2017. Considerando que el servicio no puede discontinuarse debido al traslado de técnicos a todos los puntos del país, hasta que se proporcione el mismo a través del llamado para el 2018, cuyo Pliego está en proceso de formación, se recurre al presente procedimiento;

8) que se expresa que “la autorización para la gestión del servicio para el período agosto a diciembre del presente año, se encuentra documentada en el expediente 4074/17 cuyo presupuesto estimado para la misma es de hasta $ 11.000.000, incluyendo los importes mensuales, más horas extras que se generen por el servicio” y se acompaña documento de Afectación Nº 001570 de fecha 25 de julio de 2017,  Financiamiento 1.1 Rentas Generales, Programa 401, Proyecto 000, Objeto del gasto 239, por un total nominal de $ 11.000.000;
9) que consta Resolución de la Directora General del MIDES de fecha 8 de setiembre de 2017 autorizando,  previa intervención de este Tribunal, la contratación directa de la Cooperativa COOCHOFA por el período desde el 1º de agosto al 31 de diciembre de 2017,  por $ 11.000.000;
           CONSIDERANDO: 1) que los gastos de los servicios brindados por la mencionada Cooperativa provienen de procedimientos originalmente observados por este Tribunal, por contravenir los Artículos 33 y 43 del TOCAF;

2) que la contratación tramitada por la Administración no encuadra en lo establecido en el Artículo 33, Literal C), Numeral 20) del TOCAF;

3) que por otro lado, las presentes actuaciones cuentan con principio de ejecución, en contravención a lo establecido por el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

           ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Artículo 211 Literal B) del de la Constitución de la República;

                                            EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Observar el gasto de $ 11:000.000 a favor de la Cooperativa Coochofa;

2) Comunicar a la Contadora Auditora; y
3) Devolver las actuaciones al MIDES.

cr

